
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali 

Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, 

pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5° 
 

(Liquidazione sostegno degli enti del Terzo settore della Regione Sicilia,  Legge 18/12/2020 n. 176, 

art. 13-quaterdecies) 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante 

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17 marzo 2016, n. 3.  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha adottato 

il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 

2022/2024; 

VISTA la legge 11 gennaio 2023 n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della 

regione per l’esercizio finanziario 2023”, pubblicata sulla GURS n.2 del  13 gennaio 2023; 

VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.82 del 10/03/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di 

responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, pari 

opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 

alla dott.ssa Felicia Guastella; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. recante Codice del Terzo settore, a 

norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106; 

VISTO il decreto - legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 

2020, n. 176, ed in particolare l’articolo 13 - quaterdecies, il quale, al comma 1, al fine di far fronte 

alla crisi economica degli enti del Terzo settore, determinata in ragione delle misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, istituisce nello stato di 

previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo straordinario per il sostegno 

degli enti del Terzo; 

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 30 ottobre 2021, con il quale, sono stati fissati i criteri di 

ripartizione delle risorse del Fondo straordinario per il sostegno degli enti del Terzo settore, ai sensi 

dell’articolo 13-quaterdieces del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176; 

RICHIAMATO l'articolo 4, comma 2 del decreto interministeriale del 30 ottobre 2021, ai sensi del 

quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali provvede alla ripartizione e al trasferimento 

lucido
Font monospazio
D.R.S. n. 2096 del 27.07.2023/S5



delle risorse finanziarie alle regioni e provincie autonome del Fondo straordinario per il sostegno 

degli enti del Terzo settore di cui all' articolo 13 - quaterdecies del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 

137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176; 

VISTO il D.D. n. 614 del 26/11/2021 con il quale è stato adottato l'Avviso n. 2/2021, recante la 

fissazione dei termini e delle modalità per la presentazione delle istanze di contributo a valere sul 

Fondo straordinario per il sostegno degli enti del Terzo settore di cui all' articolo 13 - quaterdecies 

del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 

2020, n. 176; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 85 del 23/05/2022 relativo all'autorizzazione al finanziamento 

degli enti risultati assegnatari del contributo di cui all' articolo 13-quaterdecies del Decreto-legge 28 

ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 dicembre 2020, n. 176 - Fondo 

Ristori, corredato dagli allegati n. 1 e 2; 

RICHIAMATO l’Allegato 2 del citato D.D. n. 85/2022, in forza del quale la Regione Sicilia è 

chiamata a  procedere all’erogazione dell’importo complessivo pari ad € 1.394.998,95 a titolo di 

contributo di cui all’articolo 13- quaterdecies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137; 

VISTO il D.R.S. 1720 del 29/09/2022 con il quale è stata impegnata sul cap.  183837  del Bilancio 

della Regione Siciliana (Voce di spesa: U.1.04.04.01.000)  la somma complessiva di € 

1.394.998,95, in favore delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui all’allegato 2 del Decreto 

direttoriale n. 85 del 23/05/2022; 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui all’allegato 

“A” che fa parte integrante del presente decreto;  

VISTO il decreto di liquidazione n. DRS n. 1910/S5 del 13/10/2022; 

PRESO ATTO che i pagamenti emessi  in favore degli enti di cui all'Allegato A  risultano falliti per 

errato conto corrente bancario, così come riportato sul Sistema Contabile Regionale (SIC); 

VISTI  gli estremi di conto corrente in uso agli enti di cui all'Allegato A, come dagli stessi 

comunicati con Pec al Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali – Servizio 5; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento ordinario dei 

residui passivi 2022;  

RITENUTO pertanto di poter liquidare e autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 

8.846,15 a titolo di contributo di cui all’articolo 13- quaterdecies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 in 

favore delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui al prospetto “A” allegato al presente decreto; 

                            

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, è disposta la liquidazione della somma di € 8.846,15 a 

titolo di contributo di cui all’articolo 13- quaterdecies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 in favore 

delle ODV, APS regionali e alle ONLUS di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente 

decreto.  

Art. 2 - Si autorizza il pagamento a valere sul capitolo 183837 esercizio finanziario 2023 (Voce di 

spesa: U.1.04.04.01.001)  la somma complessiva di € 8.846,15 in favore delle ODV, APS regionali 

e alle ONLUS di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente decreto. 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della 

Famiglia, Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi dell’ art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n.9 e 

sarà pubblicato sulle  pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione 

Siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

 

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
                               (dott.ssa Felicia Guastella) 



Foglio1

                                     Fondo Straordinario per il sostegno degli enti del Terzo Settore della Regione Siciliana                              

                                                                     Legge 18/12/2020 n. 176, art. 13 – quaterdecies

Codice Fiscale Ente Denominazione Ente IBAN
Importo 

riconosciuto 

Regolarità contributiva  o scadenza 

DURC

1 97127520829 Associazione Acunamatata onlus IT02B0359901899050188551361 € 3.846,15 nessun dipendente

2 93133870878 Associazione Sentinelle del Mattino onlus IT61G0516483870000000000734 € 5.000,00 nessun dipendente

TOTALE € 8.846,15

Il Dirigente del Servizio 5

D.ssa Felicia Guastella

Allegato A

Pagina 1


		2023-07-26T12:54:09+0200
	FELICIA GUASTELLA


		2023-07-26T12:54:31+0200
	FELICIA GUASTELLA




